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Side 2 

 

 

Lene Frank bød velkommen til mødet. 

 

 

1. Godkendelse af referat 

 

 

Lene Frank bemærkede som opfølgning på referatet af mødet den 31. maj 2023 omkring 

digital kriminalitet målrettet unge, forventes politikredsen at dele relevante oplysninger via 

SSP-samarbejdet. Vedrørende rekrutteringsudfordringerne ses der en positiv udvikling, li-

gesom politikredsen har iværksat flere rekrutteringsinitiativer.  

 

Der var ingen øvrige bemærkninger til referatet. 

 

 

2.  Nyt fra kommunaldirektørernes repræsentant  

 

Intet til punktet denne gang.  

 

3. Sikkerhedssituationen og forebyggelse af radikalisering  

 

Lene Frank præsenterede emnet.  

 

Thomas Haugaard præsenterede Infohus, der er betegnelsen for et landsomspændende 

tværsektionelt samarbejde, hvor landets 98 kommuner er knyttet op på et samarbejde med 

politiet i de 12 politikredse. Infohuse blev etableret som led i den første nationale hand-

lingsplan fra 2009 om forebyggelse af ekstremisme og radikalisering. Infohussamarbejdet 

bygger videre på det eksisterende kriminalpræventive samarbejde i regi af SSP med ind-

dragelse PSP og KSP. Ekstremisme betegner personer eller grupper, som begår eller søger 

at legitimere vold eller andre ulovlige handlinger med henvisning til samfundsforhold, de 

er utilfredse med. Radikalisering betegner en kortere eller længerevarende proces, hvor en 

person tilslutter sig ekstremistiske synspunkter eller legitimerer sine handlinger efter eks-

tremistisk ideologi. Politikredsen har et godt og konstruktivt samarbejde med kommunerne 

i infohuset (infohus kommune). Her er det risikoen for kriminelle handlinger med ekstre-

mistisk motiv, der definerer, hvorvidt en bekymring er relevant at arbejde med. 

 

Repræsentanterne i infohuse opererer i henhold til lovgivningen inden for eget myn-

dighedsområde. Infohusets primære opgave er at analysere og vurdere bekymringer og 

samtidig at dele viden. Infohuse er organiseret i to strukturer, infohus kommune og infohus 

netværk. Infohussamarbejdet er organiseret på følgende måde: 
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Infohus netværk er et tværsektorielt mødeforum for infohustovholdere fra politi og kom-

muner samt repræsentanter fra andre myndigheder inden for hver af de 12 politikredse. Det 

primære formål med infohus netværk er erfaringsudveksling og videndeling inden for fel-

tet. I inforhus netværk deltager infohustovholderne fra politikredsen og kommunen, og lo-

kale og nationale myndighedsrepræsentanter.   

 

Da radikalisering er en dynamisk proces og har mange udtryksformer, kan det være van-

skeligt at identificere indikationer på radikalisering hos en person. Religiøsitet, politiske 

holdninger eller generel mistrivsel er ikke i sig selv bekymringstegn i forhold til radikali-

sering. Det er derimod hele individets livssituation, trivsel, risiko for at begå kriminelle 

handlinger og risikoadfærd i øvrigt, der er genstand for vurdering og håndtering i infohu-

sene. Når kommune eller politiet modtager henvendelser, der har en sådan karakter, at det 

falder inden for infohusenes arbejdsområde, kontaktes de enkelte infohustovholdere om-

kring bekymringen. Infohustovholderne drøfter herefter bekymringen med henblik på en 

fælles beslutning om, hvorvidt bekymringen skal bringes ind i infohuset. Hvis en bekym-

ring bringes ind i et infohus, foretages en vurdering på baggrund af eksisterende oplysnin-

ger, og der drøftes anbefalinger til indsatser. Eventuelle indsatser besluttes efterfølgende i 

de pågældende myndigheders eget regi. I infohuset følges der efter behov op på, om der 

fortsat er bekymring for kriminelle handlinger med ekstremistisk motiv. 

 

Thomas Haugaard orienterede herefter generelt omkring sikkerhedssituationen, herunder 

koranafbrændingerne, hadforbrydelser mv. og status herpå i politikredsen.    

 

 

4. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne, herunder status på rocker- 

og bandekriminalitet 

 

Allan Holm redegjorde for kriminalitetsbilledet i politikredsen og i de enkelte kommuner 

opgjort den 31. august 2023. Det blev i den forbindelse oplyst, at antallet af straffelovs-

overtrædelser i en årrække har været faldende, men at der nu ses en mindre stigning i for-
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hold til 2022. Det nuværende niveau ligger fortsat under niveauet for 2019. I 2019 registre-

rede politikredsen ca. 18.055 straffelovssager, og i 2022 ca. 15.550 straffelovssager. I de 

seneste 12 måneder er der registreret ca. 17.031 sager.  

 

Stigningen relaterer sig fortsat primært til sager om økonomisk kriminalitet, tyveri og 

brugstyveri. På grund af en ændring i registreringspraksis vedrørende cykeltyverier, kan 

der i kriminalitetsbilledet ses en stigning på dette område. Der er endvidere sket en stigning 

i butikstyverier. Trods stigningen i antallet af anmeldelser i sager om økonomisk krimina-

litet, er politikredsen lykkedes med at nedbringe sagsbeholdningen inden for området.  

 

Politikredsen modtager fortsat mange anmeldelser om personfarlig kriminalitet, herunder 

anmeldelser om digitale sexkrænkelser. Sagerne har høj prioriteret i politikredsen.    

 

Den generelle kriminalitetsudvikling i de enkelte kommuner ser fornuftigt ud og følger det 

overordnede kriminalitetsbillede. 

 

På indbrudsområdet har politikredsen modtaget det laveste antal anmeldelser nogensinde. 

I 2021 registrerede politikredsen 959 anmeldelser om indbrud. I de seneste 12 måneder har 

politikredsen registreret 837 anmeldelser, hvoraf 529 af disse er registreret i 2023. De re-

gistrerede antal anmeldelser om indbrud fordelt på kommunerne blev gennemgået. Lige-

som andre straffelovssager, kan blandt andet geografien for de begåede indbrud og andre 

omstændigheder påvirke opklaringsmulighederne. Sigtelsesprocenten mellem kommu-

nerne er dog sammenlignelig, og politikredsen prioriterer indbrud lige højt i de enkelte 

kommuner. 

 

Efterspørgslen efter politiet er fortsat stor. I de seneste 12 måneder har der været disponeret 

en patrulje til en opgave 34.708 gange, hvilket er på niveau med de foregående år. Politiets 

gennemsnitlige responstid inden for de seneste 12 måneder er 10 minutter og 7 sekunder. 

Politikredsens længste responstid inden for de seneste 12 måneder var på 12 minutter og 3 

sekunder, og den hurtigste på 8 minutter og 58 sekunder.  

 

Der blev endvidere orienteret om den nye rocker- og bandepakke og status på rocker- og 

bandesituationen nationalt og i politikredsen.  

 

 

5. Udviklingen i børne- og ungdomskriminalitet 

 

Charlotte Bergen Skov orienterede om Justitsministeriets nyeste rapport om udviklingen 

i børne- og ungdomskriminalitet 2013-2022, der beror på oplysninger fra Rigspolitiet om 
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samtlige tilfælde, hvor børn og unge i en alder af 10-17 år er mistænkt eller sigtet for over-

trædelse af straffeloven. Data omfatter blandt andet oplysninger om gernings- og sigtelses-

tidspunkt samt den mistænktes/sigtede persons bopælskommune. Oversigten fordelt for de 

enkelte kommuner og for politikredsen blev gennemgået. I Sydsjællands og Lolland-Fals-

ters politikreds er der i 2023 en stigning på 29%, mens der i 2022 var et fald på 26%. 

Sammenholdt med data fra de lokale strategiske analyser er de to største sagsgrupper øko-

nomisk kriminalitet (bedragerisager) og personfarlig kriminalitet.  

 

I forhold til den generelle udvikling, er det overordnede billede, at antallet af mistanker/sig-

telser mod 10-17 årige er stort set uændret fra 2021 til 2022, idet der alene er 11 mistan-

ker/sigtelser til forskel. I forhold til udviklingen med hensyn til alder og køn, har der fra 

2021 til 2022 blandt de 10-14-årige samlet set været en begrænset stigning på 3 % i antallet 

af mistanker. Stigningen ses ikke blandt de 12-årige, men blandt de øvrige i denne alders-

gruppe. Antallet af sigtelser blandt de 15-17-årige er faldet fra 2021 til 2022 for 16- og 17-

årige, mens der ses en mindre stigning blandt 15-årige. Samlet set har der for de 15-17-

årige været et fald på 1 %. 2022 markerer året med det laveste antal sigtelser blandt 16-

årige og 17-årige inden for den undersøgte periode på 10 år. For drenge og piger er der sket 

en stigning i antallet af mistænkte/sigtede personer fra 2021 til 2022 på henholdsvis 7 % 

og 17 %. Der blev henvist til, at oversigten over udviklingen i børne- og ungdomskrimina-

litet i politikredsens kommuner fremgår af rapportens side 160.  

 

Politikredsen, ungdomskriminalforsorgen og de 7 kommuner deltager alle i et tværsektio-

nelt samarbejdsprojekt om ungdomskriminalitet. Ungdomskriminalitetsprojektet har kørt i 

tværgående arbejdsgrupper, som har arbejdet med tendenser udvalgt på baggrund af udvik-

lingen i ungdomskriminaliteten. Udviklingen drøftes løbende for at vurdere, hvilke nye 

tendenser ungdomskriminalitetsprojektet skal arbejde videre med.   

 

 

Mikael Smed forespurgte til antallet af børn og unge fra opholdssteder, der begår krimina-

litet i forhold til, hvor mange af disse der stammer fra kommuner i politikredsen, hvilket 

umiddelbart ikke er muligt at foretage et datatræk på, da det vil kræve en manuel gennem-

gang af data for at undersøge det nærmere. Børnene og de unge rokerer også mellem afde-

linger og opholdssteder, ligesom de ikke nødvendigvis flytter adresse, når de bor på op-

holdssted eller flytter til et nyt sted. Det afhænger blandt andet af anbringelsesgrundlaget.  

 

Charlotte Bergen Skov orienterede endvidere om, at ungdomskriminalitetprojektet også 

har en arbejdsgruppe, der arbejder med udvikling af en ny indsats/metode til håndteringen 

af udsatte unge, og at der er i den forbindelse er etableret en ny samarbejdskonstellation 

med fem forskellige myndigheder: Børn og Unge, SSP, politi, skole og ungdomskriminal-
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forsorgen. Samarbejdskonstellationen kaldes Stafetten og formålet er at samarbejde koor-

dineret, hurtigt og helhedsorienteret om de konkrete unge, der har behov for mere end en 

bekymringssamtale.  

 

 

6. Præsentation af den samlede kortlægning af arbejdet med personer med 

psykiske lidelser, herunder PSP-samarbejdet 

 

Lene Frank præsenterede emnet og redegjorde nærmere for, at kortlægningen er blevet 

udbygget i forhold til regionens opgaver og de relevante samarbejdsflader mellem re-

gion/kommune og region/politi. Kortlægningen er fortsat delvis, da det forventes, at kort-

lægningen også skal inddrage børne- og ungeområdet samt retspsykiatrien. Politikredsen 

fortsætter kortlægningen og vil udvide samarbejdsrammen. Politikredsen vil i den proces 

blandt andet formulere en PSP-folder, og i den anledning inddrage direktørerne for social-

psykiatrien i de enkelte kommuner. Henset til et udtalt ønske om at etablere et akutbered-

skab i kommunerne, opfordres der til et samarbejde mellem kommunerne for at opbygge 

disse. Kredsrådet drøftede muligheden for at opbygge et akutberedskab. Holger Schou 

Rasmussen foreslog i den forbindelse, at emnet bringes op i samarbejdet mellem kommu-

nalbestyrelserne (KKR) for at sikre, at opgaven bliver forankret. Kredsrådet tilsluttede sig 

dette. [Mikael Smed har efterfølgende oplyst, at han finder det mere hensigtsmæssigt, at 

kommunerne i politikredsen drøfter en ensartet behandling i forhold til de akutte situationer 

med psykisk syge borgere. Mikael Smed tager initiativ til opfølgningen.] 

 

Kredsrådet drøftede behovet for kompetenceudvikling i forhold til et akutberedskab, der 

skal håndtere de borgere, som politiet ikke kan løslade til gaden, men som skal videregives 

til relevante samarbejdspartnere. I den forbindelse er der behov for, at der udarbejdes ud-

skrivningsaftaler/koordinationsaftaler mellem Region Sjælland og de enkelte kommuner.  

 

3. Eventuelt 

 

Intet til punktet denne gang.  

 

Michael Smed ønskede et punkt næste gang omkring narkotikasalg på gaden.  

 

 

*** 

Næste mødedato: 

27. november 2023 kl. 13.00-15.00 hos Sorø Kommune 


